ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HOÀN KIẾM

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hoàn Kiếm, ngày        tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm truyền thông về phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận Hoàn Kiếm năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 242 /KH-UBND ngày 03/10/2023 của UBND Thành

phố về Thực hiện đợt cao điểm truyền thông về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023, UBND quận thực hiện đợt cao

điểm truyền thông về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận

Hoàn Kiếm năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và hình thành thói quen, tinh thần chủ động của

người dân về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết

để bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng; khi có dấu hiệu mắc bệnh

kịp thời thông báo cho Trạm Y tế để được hướng dẫn, chăm sóc, điều trị và triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và mỗi người dân trên địa bàn trong công tác

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền cao điểm về phòng chống, dịch bệnh sốt xuất huyết không

tách rời tổng thể tuyên truyền chung về phòng, chống dịch bệnh của Thành phố

và quận.

- Phát huy vai trò của các lực lượng, sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống

chính trị, tranh thủ sự ủng hộ, tham gia của nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn.

- Xác định công tác phòng, chống dịch phải dựa vào cộng đồng, lấy cộng

đồng làm trung tâm cho các chính sách, biện pháp phòng, chống dịch. Tuyên

truyền phòng dịch phải đi trước một bước, làm tốt công tác khuyến nghị, cảnh báo

từ sớm, trên diện rộng, để người dân tự giác chấp hành, phối hợp thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch; nâng cao sự hiểu biết và tuân thủ các phương pháp chăm

sóc, theo dõi và điều trị cho người bệnh sốt xuất huyết.

3. Thời gian: Trong tháng 10, 11//2023

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Chính sách, pháp luật về phòng, chống dịch bệnh: Luật Phòng, chống

bệnh truyền nhiễm; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực y tế...

- Những thông tin cần biết về bệnh sốt xuất huyết, tính chất nguy hiểm và

nguy cơ tử vong của bệnh sốt xuất huyết, các triệu chứng của bệnh, sự cần thiết

điều trị kịp thời để giảm nguy cơ tử vong, những việc cần làm ngay khi mắc bệnh...

Tập trung cao điểm vào 2 tuyến thông tin chính: (1) Các biện pháp phòng bệnh

chủ yếu là loại trừ nơi đẻ trứng của muỗi vằn, loại trừ ổ bọ gậy, diệt muỗi vằn

truyền bệnh và phòng muỗi đốt; (2) Khi bị sốt cần đến ngay cơ sở y tế để được

khám và tư vấn điều trị, đồng thời thông báo cho Trạm Y tế phường để triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng, không tự ý điều trị tại nhà.

- Thông tin công khai diễn biến tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa

bàn: Số ca bệnh hiện tại, số ca mắc mới, số ổ dịch.

- Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của chính quyền

từ Thành phố đến cơ sở; nỗ lực của ngành Y tế thành phố trong phòng dịch và

điều trị các ca bệnh.

- Truyền thông rộng ghi nhận, biểu dương các cá nhân, tập thể có những

sáng kiến, đóng góp tích cực trong hoạt động phòng chống dịch. Đồng thời, đẩy

mạnh truyền thông cảnh báo các trường hợp chủ quan, lơ là, gây nguy hiểm đến

sức khoẻ, tính mạng của người dân hoặc làm dịch bệnh lây lan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan của quận tham mưu UBND quận

triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung đã nêu trong kế hoạch và

các hoạt động theo chỉ đạo của Thành phố.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị, các phường tuyên truyền

theo kế hoạch.

2. Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quận biên soạn các tin, bài viết

về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết; các biện pháp phòng, chống dịch; các dấu

hiệu nghi ngờ mắc bệnh; hướng dẫn theo dõi, chăm sóc người mắc bệnh sốt xuất

huyết.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tăng cường truyền thông

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong các nhà trường; Phát động phong

trào học sinh tham gia thu gom phế liệu, phế thải và diệt bọ gậy ngay tại gia đình.

3. Văn phòng HĐND-UBND quận

Đăng tải, lan tỏa nội dung thông tin theo đúng định hướng về công tác

phòng, chống dịch trên Cổng thông tin điện tử và mạng xã hội Zalo, thông điệp

truyền thông về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết qua tài khoản Zalo OA

của UBND quận.

4. Phòng Y tế quận

 Phối hợp Văn phòng HĐND-UBND cung cấp thông tin cho các cơ quan

báo chí về công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận. Định

kỳ hàng tuần, đột xuất hoặc theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Thành phố, có báo cáo

tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết để gửi các cơ quan báo chí thông tin, tuyên

truyền; đồng thời chủ động, kịp thời cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận

Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND 18 phường triển khai tuyên

truyền nội dung phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên các pano, áp-phích tại tuyến

phố chính nơi tập trung đông người. Tăng cường công tác tuyên truyền lưu động

nhất là các ngõ sâu, các số nhà đông hộ và phối hợp sử dụng hiệu quả hệ thống

thông tin trong các khu chung cư cao tầng để tuyên truyền về phòng, chống dịch

bệnh sốt xuất huyết.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Phối hợp với Trung tâm Y tế quận và các đơn vị liên quan truyền thông

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong các nhà trường trên địa bàn quận.

Phát động phong trào học sinh tham gia thu gom phế liệu, phế thải và diệt bọ gậy

ngay tại gia đình.

7. UBND 18 phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng

chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường.

- Thường xuyên tuyên truyên phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong

các nhóm dân cư, nhóm nghề nghiệp, phát huy các kênh thông tin cơ sở (nhóm

Zalo tổ dân phố, loa truyền thanh, bảng tin công cộng...), vận động người dân

tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt bọ gậy.

- Tuyên truyền rộng rãi clip tuyên truyền phòng, chống dịch trước khi triển

khai hoạt động phun thuốc muỗi để nhân dân biết, phối hợp. Tăng cường tuyên

truyền cổ động trực quan trên địa bàn dân cư về công tác phòng, chống dịch như

treo pano, áp-phích tại các tuyến phố chính, nơi tập trung đông người.

- Xử lý và nhắc nhở trên các phương tiện truyền thông với các trường hợp

vi phạm các quy định về phòng chống dịch; định kỳ nhắc lại các thông điệp,

khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết để người dân biết, quan tâm và

ngày càng nâng cao ý thức bảo vệ sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

  Chỉ đạo thông tin kịp thời, phù hợp trong hệ thống Tuyên giáo các phường;

đăng tải tin, bài trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ quận, bản tin “Thông tin

nội bộ”, “Sổ tay đảng viên điện tử” thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân chủ động,

tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho bản thân, gia đình và

cộng đồng; ủng hộ, phối hợp các cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống

dịch; chấp hành các khuyến cáo của ngành Y tế, nhất là khi có triệu chứng mắc

bệnh phải tới cơ sở Y tế để thăm khám, điều trị.

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND 18 phường xây dựng

kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện đảm bảo đầy đủ, toàn diện các nội dung hoạt

động. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã

hội quận phối hợp triển khai có hiệu quả các nội dung kế hoạch. Các đơn vị gửi

kế hoạch về UBND quận qua phòng Văn hóa và Thông tin quận trước ngày

12/10/2023 để tổng hợp báo cáo UBND quận và UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ;

-  Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội ;

- Thường trực Quận ủy;

- Thường trực HĐND quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận ;

- Các đ/c PCT UBND quận;

- Ban Tuyên giáo Quận ủy;

- UB MTTQ và các đoàn thể quận;

- Các phòng, ban, ngành quận;

- UBND 18 phường;

- Lưu:VT, VHTT.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hoàn

		2023-10-10T18:01:08+0700

		2023-10-10T18:03:50+0700

		2023-10-10T18:04:43+0700

		2023-10-10T18:44:33+0700
	Nguyễn Quốc Hoàn

		2023-10-11T07:45:51+0700

		2023-10-11T07:45:51+0700

		2023-10-11T07:45:51+0700

		2023-10-11T07:45:51+0700